
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025010300052

52

Nº 2, sexta-feira, 3 de janeiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2025 - UASG 153038

Nº Processo: 23066.077465/2024-75.
Dispensa Nº 147/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: 14.645.162/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO.
Objeto: Contratação direta da FAPEX com a finalidade de dar apoio ao projeto " Fo m e n t a r
Estudos que Visem Contribuir com a Produção de Conhecimento no Campo das Avaliações
de Políticas Públicas com Foco no Ministério da Saúde", condições, forma e prazos
constantes no plano de trabalho cadastrado no SIPAC/UFBA sob o nº 447/24, parte
integrante do presente contrato.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 30/12/2024 a
02/01/2028. Valor Total: R$ 3.061.487,50. Data de Assinatura: 30/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2025 - UASG 153038

Nº Processo: 23066.080265/2024-08.
Dispensa Nº 146/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: 14.645.162/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO.
Objeto: Contratação direta da FAPEX com a finalidade de dar apoio ao projeto "Mediação
Escolar em Foco: Enfrentamento da Violência Escolar ", condições, forma e prazos
constantes no plano de trabalho cadastrado no SIPAC/UFBA sob o nº 411/24, parte
integrante do presente contrato.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 30/12/2024 a
31/12/2025. Valor Total: R$ 50.000,00. Data de Assinatura: 30/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2025 - UASG 153038

Nº Processo: 23066.078525/2024-77.
Dispensa Nº 145/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: 14.645.162/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO.
Objeto: Contratação direta da FAPEX com a finalidade de dar apoio ao projeto "Modernizar
e Adequar a Infraestrutura dos Espaços Físicos dos Laboratórios de Ensino, Pesquisa e
Extensão do Instituto de Computação da UFBA", condições, forma e prazos constantes no
plano de trabalho cadastrado no SIPAC/UFBA sob o nº 283/24, parte integrante do
presente contrato.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 31/12/2024 a
31/12/2025. Valor Total: R$ 5.000.000,00. Data de Assinatura: 31/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 73/2024 - UASG 158195

Número do Contrato: 37/2023.
Nº Processo: 23096.084708/2023-93.
Pregão. Nº 30/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 30.532.560/0001-58 - RS SERVICOS DE LIMPEZA EM PREDIOS E DOMICILIOS
LTDA. Objeto: Prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados ufcg/prgaf nº 37/2023. Vigência: 01/01/2025 a
01/01/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 230.658,00. Data de Assinatura:
30/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025 - UASG 158195

Nº Processo: 23096.066237/2024. Objeto: Registro de Preços(ARP) para
eventual aquisição e contratação de bens de Tecnologia da Informação e Comunicação
(TIC), solução de computação pessoal: computadores desktop, workstations, notebooks e
monitores. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 03/01/2025 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h59. Endereço: Rua Aprigio Veloso, 882 - Bairro Universitario, - Campina Grande/PB
ou https://www.gov.br/compras/edital/158195-5-90001-2025. Entrega das Propostas: a
partir de 03/01/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
17/01/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEIDE ADRIANA DA SILVA NERI CAROLINO
Chefe da Divisão de Materiais

(SIASGnet - 02/01/2025) 158195-15281-2024NE000032

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025 - UASG 158198

Nº Processo: 23096.018414/2024. Objeto: Contratação de serviços continuados
de manutenção corretiva de ar condicionado e aparelhos refrigerados, com substituição de
peças, de forma parcelada e por demanda, nos prédios de interesse do CCJS/UFCG - C a m p u s
de Sousa/PB.. Total de Itens Licitados: 38. Edital: 03/01/2025 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Br 230, - Sousa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158198-5-90001-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 03/01/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/01/2025
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FRANCISCO CASSIANO ALVES DOS SANTOS
Pregoeiro do Ccjs/ufcg

(SIASGnet - 02/01/2025) 158195-15281-2025NE000008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Memorando de entendimento entre a Universidade Federal do Ceará e a Embaixada da
França no Brasil Objeto - O presente acordo concerne a pesquisa universitária aplicada
de FLE - Francês como Língua Estrangeira, a seguir denominada PESQUISA, que será
realizada pelo assistente de Francês Bastien DEGORY, a seguir denominado ASSISTENTE,
no âmbito do Programa Assistente de Francês no Brasil por intermédio do Serviço de
Cooperação e Ação Cultural, sob a direção da Sra. Hélène DUCRET, responsável
administrativa e na UFC sob a coordenação local Prof. Rodrigo Otávio Citó César Rêgo,
Coordenador de internacionalização da Pró- Reitoria de Relações institucionais. .
Duração do Acordo é até 31/12/2025. SIGNATÁRIOS: pela UFC: Diana Cristina Silva de
Azevedo (Vice-Reitora), Segnature numérique de François LEGUE, Conselheiro de
Coordenação e Ação Cultural da Embaixada da França no Brasil.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 109/2024 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.044790/2024-41.
Dispensa Nº 239/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 05.330.436/0001-62 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA. Objeto:
A prestação de suporte administrativo e financeiro da fundação de apoio nos termos do
art. 1º da Lei nº 8.958/1994 c.c. Parágrafo único do art. 1º do Decreto nº 7.423/2010 e,
subsidiariamente, do art. 75, XV, da Lei nº 14.133/2021, na execução do projeto
institucional denominado: Materiais e tecnologias de suporte à recuperação das
aprendizagens.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 30/12/2024 a
28/02/2025. Valor Total: R$ 402.835,10. Data de Assinatura: 30/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90049/2024 - UASG 153045

Nº Processo: 010369/2024-37. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e
correlatos, em lote único, para realização das aulas práticas do Curso de Bacharelado em
Gastronomia do Instituto de Cultura e Arte (ICA) da Universidade Federal do Ceará,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 418. Edital: 03/01/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-90049-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 03/01/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/01/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pro Reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 30/12/2024) 153045-15224-2024NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: SEGUNDO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
Processo nº 23067.054389/2023-39
Processo: 23067.054389/2023-39 Contrato Prestação de Serviços Objeto: exercer função
de Professor(a) Substituto(a) Departamento de Teoria e Prática do Ensino/FACED Partes:
Universidade Federal do Ceará e Samora Caetano Vigência: 18.12.2024 a 08.08.2025
Signatários: Marlon Bruno Matos Paiva (contratante) e Marlon Bruno Matos Paiva
(contratado(a)). Fortaleza, 17 de dezembro de 2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2024 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.038333/2024-16.
Dispensa Nº 225/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: A prestação de apoio por parte da contratada ao projeto de ensino denominado
"projeto de atividades do tempo comunidade 2024-2025 ledoc"..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 31/12/2024 a
30/06/2025. Valor Total: R$ 523.484,00. Data de Assinatura: 31/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153048

Número do Contrato: 15/2023.
Nº Processo: 23068.060174/2023-47.
Pregão. Nº 14/2023. Contratante: RESTAURANTE CENTRAL DA UFES. Contratado:
37.443.252/0001-03 - LAS VEGAS SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato n° 015/2013 firmado entre as partes em 02/01/2024,nos termos
previstos em suas cláusulas conforme contrato inicial.. Vigência: 08/01/2025 a 08/07/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 19.234,61. Data de Assinatura: 31/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 31/12/2024).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DPI/PROAD/UFES Nº 1/2025

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, tendo em vista as frustradas
tentativas de envio de ofício ao endereço da Fundação Ceciliano Abel de Almeida -
FCAA, CNPJ: 27.414.879/0001-74, NOTIFICA, a partir da publicação deste edital, a tomar
conhecimento da decisão de consolidação do débito em desfavor da referida fundação,
considerando a ausência de apresentação de defesa e de quitação do montante
devido, referente as seguintes decisões proferidas pelo Conselho Universi t á r i o / U F ES :
Decisão Nº 28/2024, a qual reprovou a prestação de contas final do Contrato nº
076/2010 e determinou a devolução ao Erário no valor atualizado de R$ 1.152.386,37;
Decisão Nº 33/2024, a qual reprovou a prestação de contas final do Contrato nº
054/2010 e determinou a devolução ao Erário no valor atualizado de R$ 379.297,41;
Decisão Nº 35/2024, a qual reprovou a prestação de contas final do Contrato nº
116/2012 e determinou a devolução ao Erário no valor atualizado de R$ 491.754,52;
Decisão Nº 39/2024, a qual reprovou a prestação de contas final do Contrato nº
119/2012 e determinou a devolução ao Erário no valor atualizado de R$ 127.297,32;
Decisão Nº 41/2024, a qual reprovou a prestação de contas final do Contrato nº
121/2012 e determinou a devolução ao Erário no valor atualizado de R$ 50.165,02;
Decisão Nº 46/2024, a qual reprovou a prestação de contas final do Contrato nº
114/2012 e determinou a devolução ao Erário no valor atualizado de R$ 515.223,90;
Decisão Nº 48/2024, a qual reprovou a prestação de contas final do Contrato nº
075/2009 e determinou a devolução ao Erário no valor atualizado de R$ 17.958,79. Os
montantes foram atualizados pela SELIC em 02/01/2025 e deverão ser pagos por meio
de GRU a ser solicitada à Diretoria de Projetos Institucionais - DPI/PROAD/U F ES ,
podendo ainda ser solicitado o parcelamento do débito a ser deferido nos termos da
legislação pertinente. Concede-se à FCAA o prazo de 15 (quinze) dias a contar da
publicação deste edital para quitar o débito ou apresentar RECURSO, a ser
encaminhada à Diretoria de Projetos Institucionais - DPI/PROAD/UFES, localizada no
Campus de Goiabeiras, sob pena de inscrição no CADIN, em dívida ativa e cobrança
judicial.

EUSTÁQUIO VINÍCIUS RIBEIRO DE CASTRO
Reitor da UFES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-01-03T02:11:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




